
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO – CREA-PE 
 

Av. Gov. Agamenon Magalhães, 2978 – Espinheiro – Recife/PE – CEP: 52.020-000 – Fone/Fax: (81)3231-5574 

Home Page: www.creape.org.br   e-mail: presidente@creape.org.br 

 

PORTARIA Nº 085, DE 17 DE AGOSTO DE 2020 
 
 

Ementa: Atualiza as Tabelas de Gratificação e 

Salário Função. 

 
 

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco –       
Crea-PE, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

Considerando o que preceitua o Art. 96, inciso VII do Regimento Interno do Crea-PE, que 
compete à Diretoria aprovar a organização da estrutura auxiliar, o plano de cargos e salários e o 
regulamento de pessoal do Crea-PE; e, 

 
Considerando a deliberação da Diretoria do Crea-PE, aprovada em sua 6ª Reunião 

Ordinária, realizada em 12 de agosto do corrente ano, que aprovou a alteração das tabelas de 
gratificação e salário função do Crea-PE, de forma a reajustar a gratificação/salário função do cargo 
de Gerente, equiparando-a ao cargo de Assessor X, com efeitos retroativos ao dia 1° de agosto de 
2020. 

 
 

RESOLVE: 

 
1 - Aprovar a atualização das Tabelas de Gratificação e Salário Função, que se encontram 
no anexo desta Portaria (indicações em valores brutos), que passa a fazer parte integrante 
da mesma. 

2 - Esta Portaria entra em vigor, com seus efeitos retroativos ao dia 1º de agosto de 2020. 
 
 

Divulgue-se e cumpra-se. 
 

 

 

 

 

 

Eng.º Civil Evandro de Alencar Carvalho 

Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO – CREA-PE 
 

Av. Gov. Agamenon Magalhães, 2978 – Espinheiro – Recife/PE – CEP: 52.020-000 – Fone/Fax: (81)3231-5574 

Home Page: www.creape.org.br   e-mail: presidente@creape.org.br 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 085, DE 17 DE AGOSTO DE 2020 
 
 

 


		2020-08-17T17:21:22-0300
	EVANDRO DE ALENCAR CARVALHO:40007685491




